
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 17.02.2025                                                                                                  № 104  

г. Оха 

_ Об утверждении Порядка предоставления компенсационных выплат, 

связанных с возмещением расходов гражданам на газификацию одного 

домовладения на территории Охинского муниципального округа 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Сахалинской области от 

07.07.2023 № 361 «Об утверждении государственной программы Сахалинской 

области «Развитие энергетики Сахалинской области» и признании 

утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства 

Сахалинской области и отдельных положений постановления Правительства 

Сахалинской области от 17.03.2023 № 103», приказом министерства энергетики 

Сахалинской области от 28.10.2020 № 3.20-19-нп «Об установлении 

предельного размера компенсационных выплат гражданам на газификацию 

одного домовладения в Сахалинской области и переоборудование одной 

единицы автотранспорта для работы на газомоторном топливе в Сахалинской 

области и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых 

актов агентства по развитию электроэнергетики и газификации Сахалинской 

области и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых 

актов министерства энергетики Сахалинской области», ст. 32 Устава Охинского 

муниципального округа Сахалинской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=7200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=101356


 

1. Утвердить Порядок предоставления компенсационных выплат, 

связанных с возмещением расходов гражданам на газификацию одного 

домовладения в Охинском муниципальном округе (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном 

интернет-сайте администрации www.adm-okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Охинского муниципального округа 

Шальнёва И.А. 

 

Глава Охинского муниципального округа                                         Е.Н.Михлик 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации                                                                                                                                                                                      

Охинского муниципального округа  

от 17.02.2025 № 104                                                                           
 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления компенсационных выплат, связанных с возмещением 

расходов на газификацию одного домовладения в Охинском муниципальном 

округе 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления: 

- компенсационных выплат на возмещение части затрат населения на 

оплату работ по газификации жилых домов индивидуального жилищного 

фонда для подключения жилого помещения к ближайшему действующему 

(строящемуся) газопроводу населенного пункта, на территории которого 

расположен дом. 

2. Право на получение компенсационных выплат при газификации 

жилого помещения имеют граждане – собственники помещений жилых домов 

индивидуального жилищного фонда Охинского муниципального округа в 

рамках муниципальной программы «Обеспечение населения Охинского 

муниципального округа качественными услугами жилищно-коммунального 

хозяйства», утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» от 27.12.2024 № 1380 (далее – 

Муниципальная программа). 

Компенсационные выплаты предоставляются собственнику (далее - 

гражданам) по выполненным и оплаченным гражданином работам по 

подготовке домовладений к приему газа. 

3. Компенсации подлежат затраты на работы по газификации жилых 

домов индивидуального жилищного фонда (далее домовладений) по 

присоединению в соответствии с выданными техническими условиями на 

подключение дома к ближайшему действующему (строящемуся) газопроводу 

населенного пункта, на территории которого расположен дом, либо на 

автономную газификацию дома (газобаллонные/резервуарные установки), в 

том числе по договорам о подключении (технологическом присоединении). 

Работы по газификации домовладений включают в себя: проектно-

изыскательские работы; строительство и присоединение к газотранспортной 

уличной сети подводящего газопровода либо строительство 

газобаллонных/резервуарных установок с подключением к внутридомовой 

системе газоснабжения; строительство фасадных газопроводов; ввод 

газопроводов в дом; строительство (прокладку) внутридомовой системы 

газоснабжения и подключение к ней приобретенного гражданами за счет 

собственных средств внутридомового газового оборудования (газовой плиты, 



 

газового водонагревателя, отопительного котла, а также приборов учета 

потребления газа, безопасности, сигнализации). Подключение второго и 

последующих комплектов оборудования осуществляется за счет собственных 

средств граждан. 

Объем компенсационных выплат, связанных с возмещением расходов 

по выполненным и оплаченным гражданином в период 2024 - 2030 годов 

работам по газификации домовладений, определяется в размере 100% для всех 

категорий граждан. 

Размер компенсационных выплат на газификацию домовладений 

независимо от категории граждан и фактически произведенных затрат не 

может превышать предельного размера компенсационных выплат гражданам 

на газификацию одного домовладения, установленного нормативно-правовым 

актом министерства энергетики Сахалинской области.  

4. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению 

компенсационных выплат на возмещение части затрат населения на оплату 

работ по газификации домов индивидуального жилищного фонда для 

подключения жилого помещения к ближайшему действующему 

(строящемуся) газопроводу населенного пункта, на территории которого 

расположен дом является администрация Охинского муниципального округа 

(далее – Администрация). 

Компенсационные выплаты осуществляются в пределах средств 

предусмотренных в бюджете Охинского муниципального округа в рамках 

Муниципальной программы, в том числе субсидий из областного бюджета, 

выделенных на соответствующий финансовый год на цели, указанные в п. 2 

настоящего Порядка.  

5. Уполномоченным органом по сбору заявлений граждан и 

формированию списков на предоставление компенсационных выплат по 

газификации домовладений является администрация Охинского 

муниципального округа в лице отдела ЖКХмТЭиС (далее – Уполномоченный 

орган). 

6. Уполномоченный орган: 

- принимает документы и заявления на предоставление 

компенсационных выплат; 

- проверяет право заявителя на компенсационные выплаты; 

- производит расчет суммы компенсационных выплат; 

- направляет на подпись трехсторонние соглашения в соответствии с п. 

8 настоящего Порядка; 

- формирует список граждан на получение компенсационных выплат, 

исходя из даты поступления; 

- на предоставление компенсационных выплат по газификации 

домовладений предоставляет в срок до конца первого полугодия текущего 

финансового года заявку в адрес министерства энергетики Сахалинской 

области на получение средств из областного бюджета для софинансирования 

указанных расходов в последующем финансовом году. 

7. Если работы по газификации выполнены и оплачены гражданами 

самостоятельно в полном объеме для получения компенсационных выплат 

граждане предоставляют в Уполномоченный орган следующие документы: 



 

- заявление на предоставление компенсационных выплат по форме, 

установленной Приложением № 1 к настоящему Порядку; 

- паспорт, ИНН, СНИЛС (копия, подлинник для обозрения); 

- договор (договоры) с подрядной организацией на выполнение работ, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка (копия, подлинник для обозрения); 

- смету (сметы) на выполнение работ (копия, подлинник для обозрения); 

- документы, подтверждающие оплату гражданами выполненных 

подрядной организацией работ (копия, подлинник для обозрения); 

- документы, подтверждающие выполнение работ: акт приемки 

гражданином выполненных подрядной организацией работ (копия, подлинник 

для обозрения); 

- реквизиты лицевого счета заявителя в кредитном учреждении. 

В случае, если от имени гражданина действует его представитель, 

дополнительно предоставляется документ, удостоверяющий права 

(полномочия) представителя. 

Персональная ответственность за содержание, полноту, достоверность 

предоставляемых сведений возлагается на заявителя, претендующего на 

компенсационные выплаты. 

8. В случае, если работы по газификации не оплачены гражданином 

самостоятельно в полном объеме, средства компенсационных выплат могут 

быть перечислены на расчетный счет подрядной организации, с которой 

гражданин заключил договор на выполнение работ по газификации. Для этого 

гражданин представляет дополнительно к документам, перечисленным в п. 7 

настоящего Порядка в Уполномоченный орган следующие документы: 

- трехстороннее Соглашение на оплату работ по устройству и 

технологическому присоединению газового оборудования к 

газораспределительной сети по форме, установленной Приложением 2 к 

настоящему Порядку. 

Персональная ответственность за содержание, полноту, достоверность 

предоставляемых сведений возлагается на заявителя, претендующего на 

компенсационные выплаты. 

9. При наличии нескольких собственников жилого помещения заявление 

пишется от имени одного собственника, с письменного согласия всех 

собственников жилого помещения. 

Свидетельство о собственности на жилое помещение заявитель вправе 

представлять по собственной инициативе. 

10. В случае несоблюдения гражданами, претендующими на 

компенсационные выплаты, требований, перечисленных в пунктах 2, 7–9 

настоящего Порядка, Уполномоченный орган письменно уведомляет 

заявителя об отказе в предоставлении компенсационных выплат в течение 10 

рабочих дней со дня принятия решения, с указанием причины отказа. 

11. На основании принятых пакетов документов Уполномоченный орган 

формирует и утверждает список граждан на предоставление 

компенсационных выплат. Список вместе с пакетами документов и расчетом 

сумм компенсационных выплат направляется в бухгалтерию 

Уполномоченного органа по компетенции. 

12. Компенсационная выплата гражданину предоставляется в порядке 



 

очередности подачи (сдачи) заявки. 

13. При недостаточности средств для оплаты гражданину 

компенсационной выплаты принимается решение о включении гражданина в 

резервный список получателей компенсационных выплат в текущем 

финансовом году. 

Первыми в резервный список получателей компенсационных выплат в 

текущем финансовом году включаются граждане, подавшие заявку ранее 

других. 

Резервный список получателей компенсационных выплат в текущем 

финансовом году должен содержать следующую информацию в отношении 

каждого гражданина, включаемого в него: 

- фамилию, имя, отчество гражданина; 

- размер компенсационной выплаты, на которую недостаточно 

финансовых средств; 

- адрес жилого дома индивидуального жилищного фонда, 

подготовленного для приема газа. 

14. При увеличении объемов финансирования в текущем финансовом 

году решение о предоставлении компенсационных выплат, включенных в 

резервный список получателей компенсационных выплат в текущем 

финансовом году, принимается в порядке их очередности в указанном списке. 

15. Для контроля целевого использования бюджетных средств 

Администрация и Уполномоченный орган имеют право производить проверку 

выполненных работ по газификации жилых домов. 

В случае установления факта нецелевого использования бюджетных 

средств заявитель или подрядная организация (при перечислении средств на 

расчетный счет подрядной организации) обязаны возвратить по требованию 

полученные средства в бюджет Охинского муниципального округа в течение 

десяти рабочих дней со дня получения требования. 

16. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы 

в административном или судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

   

  

 


